REQUERIMENTO No 38/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre um novo local para instalação e organização da BIBLIOTECA
MUNICIPAL

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Sr Prefeito Municipal local informar a esta Casa se há
estudos sobre um novo local para a instalação e organização da BIBLIOTECA MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA

De acordo com informações de servidores da Secretaria Municipal de Cultura, existe um
estudo para que a nova BIBLIOTECA MUNICIPAL seja instalada onde hoje se encontra a
CASA SANTA ISABEL, que está em processo de reforma.

Porém, para melhor efetividade dos trabalhos, exposições e apresentações culturais, urge a
necessidade da CASA DE CULTURA continuar instalada no CENTRO CULTURAL.

É importante que se faça um estudo para que a instalação da NOVA BIBLIOTECA seja
realizada em outro lugar, e, como Vereador, irei buscar referências em cidades vizinhas e,
indicar novos espaços para que os preciosos livros sejam abrigados e estejam disponíveis
para a população.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para a nossa população, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade aos Nobres Pares.

Santa Isabel, 9 de fevereiro de 2021.

REQUERIMENTO No 38/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR
Vereador